
 

Decreto Dirigenziale n. 33 del 10/08/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 3 - Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti

pubblici

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICOGNIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI IN CAPO AL NVVIP  E DETERMINAZIONE

DELLA QUOTA DI AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DAL CAPITOLO DI ENTRATA 1146

AL 31/12/2015.. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a. che la legge 17.5.1999, n.144, all’articolo 1, ha previsto la costituzione da parte delle Amministrazioni centrali 

e regionali di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (N.V.V.I.P.) al fine di 
garantire il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, monitoraggio e verifica su piani, programmi e 
politiche di intervento promossi ed attuati da ogni singola Amministrazione; 

b. che con D.G.R. n. 270 del 19 gennaio 2001 è stato istituito, con cofinanziamento C.I.P.E., il Nucleo di 
Valutazione della Regione Campania, incardinandolo presso l'ex Settore Piani e Programmi; 

c. che il Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 recante “Ordinamento Amministrativo della Giunta 
Regionale” ha previsto Uffici Speciali e tra questi l'autonomo ufficio del Nucleo per la Valutazione e la 
Verifica degli Investimenti Pubblici, definendone, all'art. 32, compiti e funzioni; 

d. che, l’Ufficio speciale, una volta costituito, è diventato titolare anche della gestione dei capitoli di entrata e di 
spesa originariamente in capo al vecchio Settore Piani e Programmi, nel cui ambito operava il Nucleo al 
momento della sua costituzione; 

VISTO  
a. che tra le attività in corso in seguito sia al nuovo assetto dell’Ufficio che per effetto dell’avvicendamento dei 

dirigenti responsabili della struttura c’è anche quella di verifica della documentazione amministrativa e 
contabile dello stesso; 

b. che nell’ambito della citata attività ricognitiva sono stati rilevati diversi residui passivi, anche perenti, in 
relazione ai quali sono stati fatti degli approfondimenti istruttori onde verificare la sussistenza delle eventuali 
obbligazioni pendenti; 

RILEVATO che  
a. in seguito all’attività svolta si è addivenuti alle risultanze di cui all’allegato a) al presente provvedimento, nel 

quale vengono dettagliatamente indicate le economie rilevate e le motivazioni per le quali vengono disposte; 
b. la registrazione delle economie rilevate impatta sulla determinazione della quota vincolata di avanzo di 

amministrazione derivante dal capitolo di entrata 1146; 
c. che nel corso della citata attività ricognitoria si è avuto modo di verificare che durante l’esercizio finanziario 

2015 le spese di funzionamento del Nucleo di Valutazione, in luogo di essere imputate prioritariamente al 
capitolo di spesa 2548, correlato al capitolo di entrata 1146, sul quale i fondi ministeriali sono regolarmente 
confluiti nel corso dell’esercizio, sono state imputati sul capitolo 2476 di spesa libera per € 404.867,20; 

d. l’imputazione prioritaria delle spese relative al Nucleo di Valutazione alla spesa libera ha determinato 
impropriamente la costituzione di una quota di avanzo vincolato che deve essere opportunamente rettificata con 
imputazione ai fondi ministeriali appositamente trasferiti; 

e. il bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2015, approvato con DGR n. 47 del 9 febbraio 2015, ha 
mantenuto la correlazione del capitolo di entrata 1146 ai capitoli di spesa  2547, 2548 e 2549; 

CONSIDERATO che 
a. coerentemente con le tabelle di correlazione approvate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 9 

febbraio 2015 di approvazione del bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2015, vanno imputate alle 
disponibilità derivanti dal capitolo di entrata 1146 anche le spese sostenute sui capitoli di spesa 2547 e 2549 nel 
corso dell’anno 2015;  

b. per poter determinare correttamente la quota di avanzo di amministrazione vincolato derivante dagli 
accertamenti assunti sul capitolo di entrata 1146 a tutto il 31 dicembre 2015, i decreti nn.: 17 del 11 giugno 
2015, 37, 38, 39 e 40 del 21 settembre 2015; 67, 68, 69 e 70 del 10 dicembre 2015, erroneamente imputati al 
capitolo di spesa 2476 devono essere considerati finanziati da detto capitolo di entrata; 

 
VISTI 
a. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 ed il relativo bilancio gestionale approvato con 

deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 1 aprile 2014, così come assestato al 31.12.2014 per effetto di tutte 
le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio finanziario; 

b. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed il relativo bilancio gestionale approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 9 febbraio 2015, così come assestato al 31.12.2014 per effetto di 
tutte le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio finanziario; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

c. il D. Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss. m. e i., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi”; 

sulla scorta dell’istruttoria qui dettagliatamente descritta 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di dare atto che, per effetto della ricognizione effettuata sui residui passivi rilevabili al 31.12.2015 dei capitoli di 
competenza dell’Ufficio Speciale Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, sono state accertate 
economie per complessivi € 350.833,44, così come dettagliatamente indicato nell’allegato a) del presente 
provvedimento, nel quale vengono riportati gli importi afferenti i singoli impegni e l’esito dell’istruttoria condotta; 
2. di rettificare, limitatamente alla rilevanza connessa alla determinazione della quota di avanzo di amministrazione 
vincolato derivante dal capitolo di entrata 1146, l’imputazione dei decreti dirigenziali n. 17 del 11 giugno 2015, nn. 
37, 38, 39 e 40 del 21 settembre 2015 e nn. 67, 68, 69 e 70 del 10 dicembre 2015, considerandoli a tal fine come 
imputati al capitolo di spesa 2548; 
3. di dare atto che, per effetto delle dichiarazioni di economia decretate al punto 1 del presente provvedimento e per 
la rettifica di imputazione di cui al punto 2 del presente atto, la quota di avanzo di amministrazione vincolato 
derivante dal capitolo di entrata 1146 si assesta complessivamente, al 31 dicembre 2015, ad € 826.243,16, come si 
evince dalla ricostruzione di dettaglio riportata nell’allegato b) del presente atto, di cui fa è parte integrante e 
sostanziale. 
4. di inviare il presente atto, per il seguito di competenza, alla U.O.D. 13.02 “Gestione delle spese regionali”, alla 
U.O.D. 13.04 “rendicontazione”, alla U.O.D. 40.03.03 “Ufficio Affari Generali” ed al BURC per la pubblicazione. 

Il Responsabile dell’Ufficio Speciale 
           D.ssa Maria Salerno 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

